П Р И Г О В О Р

 Дело № 1-107/2017 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербурга 18 мая 2017 года

Судья Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга Шишкин Ю.Ф.,

при секретаре Галаган А.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Адмиралтейского района Санкт-Петербурга Францева К.Г., 

подсудимого ФИО2 ча, 

защитника – адвоката Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, 

<

семейное положение>, детей не имеющего, работающего по договору в баре «

<

данные изъяты>» 

<

должность>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в Санкт-Петербурге, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил пособничество, то есть содействие в совершении преступления - незаконного приобретения психотропных веществ, без цели сбыта, в крупном размере, путем предоставления информации и средств совершения преступления: 

Подсудимый ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не позднее 18 часов 30 минут 16 января 2017 года, имея умысел на совершение пособничества в незаконном приобретении гр. данные изъяты М.С. психотропного вещества в крупном размере, приискал вебсайт «РАМП» («RAMP»), где получил информацию о возможности незаконного приобретения психотропных веществ, и реализуя свой преступный умысел, посредством не установленного терминала оплаты, перевел не установленному следствием лицу ранее полученные от 

<

данные изъяты> М.С. денежные средства на не установленный следствием счет электронного кошелька. После чего, ФИО2 получил от не установленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с психотропным веществом. Далее ФИО2 проследовал по указанному на сайте адресу, в результате чего, незаконно приобрел, путем подбора «закладки» с забора, установленного у дома 29 корпус 3 по улице Димитрова во Фрунзенском районе Санкт-Петербурга, оставленной не установленным следствием лицом порошкообразное вещество, содержащееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутого в сверток изолирующей ленты, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/251-17 от 16 января 2017 года и заключению эксперта № 9/Э/381-17 от 31 января 2017 года: смесью, содержащей психотропное вещество — амфетамин, массой 3,08 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2 передал 

<

данные изъяты> М.С. в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 16 января 2017 года, в подъезде № 5 дома 7 по Московскому проспекту в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, за ранее перечисленные 

<

данные изъяты> М.С. в 13 часов 01 минуту 16 января 2017 г., денежные средства в сумме 2800 рублей, и последующей наличной оплатой услуг такси в сумме 500 рублей за доставку ФИО2 указанного психотропного вещества 

<

данные изъяты> М.С. 

Таким образом, ФИО2 совершил пособничество, то есть содействие незаконному приобретению смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 3,08 грамма, то есть в крупном размере, 

<

данные изъяты> М.С., который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал приобретенную у ФИО2 смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 57 минут 16 января 2017 года в кабинете № 208, расположенном в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, Советский переулок, дом 9, и таким образом, указанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

ФИО6 включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, психотропных веществ, в значительном размере:

Подсудимый ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, находясь в не установленном месте на территории Санкт-Петербурга, в не установленное следствием время, не позднее 18 часов 30 минут 16 января 2017 года, приискал вебсайт «РАМП» («RAMP»), где получил информацию о возможности незаконного приобретения психотропных веществ. Затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропных веществ, посредством не установленного терминала оплаты перевел не установленному следствием лицу принадлежащие ему денежные средства на не установленный следствием счет электронного кошелька, после чего, получив от не установленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с психотропным веществом, проследовал по указанному на сайте адресу, в результате чего, не позднее 18 часов 30 минут 16 января 2017 года, путем подбора «закладки», оставленной не установленным следствием лицом, с забора, установленного у дома 29 корпус 3 по улице Димитрова во Фрунзенском районе Санкт-Петербурга, умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, порошкообразное вещество оранжевого цвета, содержащееся в прозрачном полиэтиленовом пакете с комплементарной застежкой, завернутом в сверток из изолирующей ленты, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/252-17 от 16 января 2017 года и заключению эксперта ГУ МВД России по СПб и ЛО № 9/Э/381-17 от 31 января 2017 года: смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,87 грамма, то есть в значительном размере, которое умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе, в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 18 часов 40 минут 16 января 2017 года у дома 7 по Московскому проспекту в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, и дальнейшего обнаружения и изъятия в ходе проведения личного досмотра в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 16 января 2017 года в помещении кабинета 214 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Советский переулок, дом 9. Таким образом, указанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 0,87 грамма, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

ФИО6 включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 вину признал и подтвердил вышеизложенное, пояснив, что из любопытства он нашел вебсайт «РАМП», из которого узнал о возможности приобретения психотропного вещества амфетамина. Пользовался он этим сайтом раза три для личного употребления амфетамина. 16.01.2017 г. он в течение дня, по настойчивой просьбе своего знакомого 

<

данные изъяты> М.С., решил приобрести для 

<

данные изъяты> М.С. амфетамин. Почему 

<

данные изъяты> М.С. сам не воспользовался вебсайтом, ему неизвестно. Полученные от 

<

данные изъяты> М.С. деньги в сумме 3000 рублей он направил на терминал, указанный в вебсайте, и получил информацию о месте нахождения закладки с психотропным веществом. Подобрав закладку с забора у д. 29, корпус 3, по ул. Димитрова, он в тот же день в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в подъезде №5 д. 7 по Московскому пр. в Санкт-Петербурге передал 

<

данные изъяты> М.С. приобретенный за его деньги амфетамин. Получив амфетамин, 

<

данные изъяты> М.С. отсыпал немного амфетамина ему – ФИО2, а также дал 500 рублей за то, что он – ФИО2 – потратил деньги на такси, приехав в адрес, названный 

<

данные изъяты> М.С. После этого он был задержан, и у него был обнаружен и изъят амфетамин, который ему отсыпал 

<

данные изъяты> М.С. В содеянном раскаивается. Он никогда не сбывал амфетамин никому, и в этот день оказал 

<

данные изъяты> М.С. помощь в приобретении амфетамина, оказав пособничество в приобретении амфетамина. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ подтверждается:

Показаниями в судебном заседании свидетеля 

<

Свидетель 1> Н.М., подтвердившего, что 16.01.2017 года он участвовал в качестве понятого со вторым понятым при досмотре закупщика психотропного вещества – амфетамина. Данный человек должен был осуществить в рамках ОРМ закупку амфетамина у лица, который будет сбывать амфетамин. Необходимо было убедиться в том, что у закупщика при себе нет каких-либо запрещенных к обороту веществ либо денег. Убедившись в этом, в присутствии понятых закупщику были переданы деньги, которые были сначала отксерокопированы. Все действия были отражены в протоколе, в котором все расписались. 

Свидетель 

<

Свидетель 1> Н.М. подтвердил в судебном заседании свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела и оглашенные в судебном заседании в порядке ест. 281 ч. 3 УПК РФ, о том, что около 12 часов 20 минут он проходил мимо д. 9 по Советскому пер., когда к нему обратился мужчина, представившийся сотрудником полиции, и попросил его поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Далее они прошли в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Советский пер., д.9, для производства личного досмотра молодого человека, который представился ФИО3 В кабинете № 208, где производился досмотр 

<

данные изъяты> М.С., он увидел второго понятого мужского пола. Сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил их права и обязанности, а так же порядок производства досмотра лица. В период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого мужского пола, был произведен личный досмотр гр. 

<

данные изъяты> Михаила, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе производства личного досмотра гр. 

<

данные изъяты> М.С. были переданы 3 купюры достоинством по 1 тысячи рублей каждая, мобильный телефон и диктофон. Денежные средства были отксерокопированы и номера их были внесены в протокол. Сотрудник полиции разъяснил, что 

<

данные изъяты> М. будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Все действия, произведенные в ходе досмотра гр. 

<

данные изъяты> М.С. и передачи ему денежных средств и мобильного телефона, были внесены в соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 110-111)

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

Свидетель 2> В.Л., данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16.01.2017 года около 19 часов 30 минут он был приглашен в качестве понятого в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга для производства личного досмотра. Он согласился. Его провели в кабинет № 208 ОУР, где находился гражданин, представившийся 

<

данные изъяты>. После этого в присутствии его и второго понятого 16.01.2017 г. в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 57 минут в кабинете 208 ОУР был произведен личный досмотр гр. 

<

данные изъяты> М.С. Перед началом личного досмотра ему, второму понятому, досматриваемому, были разъяснены права, обязанности, порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра у гр. 

<

данные изъяты> М.С. было обнаружено и изъято из правого бокового кармана черной куртки, надетой на нем, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество оранжевого цвета, кассовый чек терминала «киви», мобильный телефон «НТС» с двумя сим-картами и цифровой диктофон. По факту личного досмотра 

<

данные изъяты> М.С. пояснил, что изъятое у него вещество – амфетамин - он приобрел у малознакомого лица по имени ФИО2 в парадной дома 7 по Московскому пр. за 3500 рублей, кассовый чек является документом, подтверждающим факт перевода денег в сумме 3000 рублей на карту ФИО2 на покупку «амфетамина», мобильный телефон принадлежит лично ему, а цифровой диктофон был ему вручен ранее сотрудником полиции для фиксации переговоров между ним и ФИО2 Изъятый пакет с веществом был упакован в присутствии понятых в белый бумажный конверт, который был склеен, скреплен подписями понятых, досматриваемого и опечатан печатью № 70 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. С изъятого диктофона при помощи ЮСБ кабеля на чистый компакт диск была скопирована аудиозапись, после чего диск был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, заверен подписями понятых, опечатан печатью № 70. Изъятый мобильный телефон, кассовый чек не упаковывались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был прочитан, подписан каждым участником. К протоколу каких-либо замечаний ни от кого не поступило. Также 16 января 2017 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, представившегося как ФИО2, в кабинете № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району. Санкт-Петербурга. После этого в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого, был произведен личный досмотр гр. ФИО2. Перед началом досмотра ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: из заднего левого наружного кармана джинсов, надетых на нем, прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом оранжевого цвета, из правого заднего кармана джинсов, надетых на нем, банковская карта «Сбербанк России» на имя А. Бауэра, денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой № МС 1495152, из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, связка ключей, из правого наружного переднего кармана джинсов, надетых а нем, мобильный телефон марки «Майкрософт» с сим-картой «Билайн».По факту изъятого ФИО2 пояснил, что данные денежные средства 500 рублей он получил за сбыт психотропного вещества – амфетаминаа, изъятый у него амфетамин принадлежит ему лично, для личного употребления, мобильный телефон, банковская карта, ключи, принадлежат ему лично. Изъятый пакетик с веществом был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан, подписан участвующими лицами, опечатан печатью № УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. Изъятый мобильный телефон, банковская карта, ключи, купюра не упаковывались. Все изъятое было вписано в соответствующий протокол, в котором по окончанию все участвующие лица расписались. Ни от кого из участвующих лиц в перечисленном выше досмотре, жалоб не поступало ( т. 1 л.д. 139-141, т. 2 л.д. 38-40)

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> М.С., данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16.01.2017 г. он написал в соцсети «ВКонтакте» ФИО2 просьбу помочь в приобретении амфитамина. ФИО2 согласился. Ранее наркотики он у ФИО2 никогда не приобретал, но просто знал, что тот может помочь ему их достать. После этого он добровольно, безо всякого воздействия, изъявил желание изобличить ФИО2 в незаконном сбыте амфетамина. Написал сотрудникам ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району СПб собственноручное заявление, и изъявил желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» для изобличения знакомого по имени А.. Он периодически списывался «ВКонтакте» с ФИО2, уточнял когда именно и за сколько он сможет продать ему – 

<

данные изъяты> - амфетамин. После этого, в дневное время суток 16.01.2017 г. в помещении кабинета 208 ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудник полиции произвел его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства личного досмотра. В ходе личного досмотра при нем - 

<

данные изъяты> М.С. - денежных средств, а также каких-либо запрещенных веществ не находилось. После этого сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 3500 рублей: три купюры достоинством 1000 рублей каждая: номера ИП 3393748, ХА 5852811, ЗН 6075674 и одну купюру достоинством 500 рублей с номером МС 1495152, принадлежащие УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Также ему передали принадлежащий ему мобильный телефон «НТС» в корпусе черного цвета с сим-картами «Билайн» № и «Йота» №, цифровой диктофон для фиксации телефонных и иных разговоров с ФИО2. Память диктофона была очищена от записей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Проводилось ксерокопирование вышеуказанных денежных купюр. После передачи ему денежных и технических средств он - 

<

данные изъяты> М.С. - постоянно находился в присутствии сотрудников полиции и никуда не отлучался. Через некоторое время он снова зашел «ВКонтакт», списался с ФИО2 Они договорились сначала с ним о приобретении 5 грамм за 3500 рублей: 3000 рублей за амфетамин и 500 рублей на такси. После этого, около 12 часов 25 минут, в присутствии понятых и в сопровождении сотрудника полиции, он - 

<

данные изъяты> М.С. - используя терминал оплаты, расположенный в магазине «Дикси» по адресу: Санкт-Петербург, 7-я Красноамейская улица, д. 25, положил 3000 рублей на зарегистрированный на его имя счет «Киви-кошелька», при этом он снимал данный процесс на камеру своего мобильного телефона, однако данное видео не сохранилось. На его - 

<

данные изъяты> М.С. - счету Киви-кошелька, после перевода туда 3000 рублей, получилось 3050 рублей, так как 50 рублей находились там ранее и принадлежат ему лично. Далее в ходе переписки с ФИО2 он выяснил, что достаточно будет перевести 2800 рублей на карту ФИО2, при этом он оплатит комиссию за перевод денежных средств и такси для ФИО2 за привоз ему амфетамина. Далее он, получив информацию от ФИО2 о номере его банковской карты №, перевел ФИО2 2800 рублей. Также в переписке с ФИО2 он - 

<

данные изъяты> М.С. - договорился с ним о встрече по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 7. После этого ФИО2 сообщил, что скоро приедет по указанному адресу и привезет ему амфетамин. Вся переписка его - 

<

данные изъяты> М.С. и ФИО2 фиксировалась скрин-шотами. После этого он совместно с сотрудниками полиции сел в служебный автомобиль, принадлежащий сотрудникам полиции, и направился к назначенному месту, находясь все время с сотрудниками полиции, автомобиль он не покидал. Примерно в 18 часов 20 минут 16.01.2017 он - 

<

данные изъяты> М.С. - вышел из служебного автомобиля и пошел в подъезд № 5 в доме 7 по Московскому проспекту. Спустя примерно 10 минут на принадлежащий ему - 

<

данные изъяты> М.С. - мобильный телефон позвонил ФИО2 и сказал, что подъехал. Он – 

<

данные изъяты> М.С. - сказал, что нужно пройти во двор и сориентировал ФИО2 как пройти к нужной парадной, где он находился. Они встретились на первом этаже, поздоровались. После этого около 18 часов 35 минут 16.01.2017 г. ФИО2 открыл карман и достал прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом оранжевого цвета, пояснив при этом, что это амфетамин, после чего пересыпал часть указанного вещества в другой прозрачный пакетик, и убрал второй пакетик к себе в левый задний карман джинсовых брюк, надетых на ФИО2 После этого ФИО2 передал ему - 

<

данные изъяты> М.С. - первый пакетик с порошкообразным веществом оранжевого цвета, пояснив, что это примерно 5 грамм психотропного вещества – амфетамина. Второй пакетик ФИО2 убрал себе в правый наружный карман куртки, надетой на нем. Он - 

<

данные изъяты> М.С. - передал ФИО2 денежные средства в размере 500 рублей, потраченных Бауэром на такси, которые ФИО2 убрал себе в правый наружный задний карман джинсов, надетых на нем. После этого он и ФИО2 попрощались, ФИО2 вышел из парадной и куда-то направился. В дальнейшем его - 

<

данные изъяты> М.С. - забрал сотрудник полиции на служебном автомобиле, отвез в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, где в кабинете 208 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в присутствии понятых мужского пола в отношении него был произведен личный досмотра, в ходе которого он - 

<

данные изъяты> М.В. - добровольно выдал приобретенное в рамках ОРМ «Проверочная закупка» психотропное вещество – амфетамин, которое находилось в прозрачном полиэтиленовой пакетике, а также принадлежащий ему мобильный телефон «НТС» с двумя сим-картами, кассовый чек из терминала «Киви» на сумму 3000 рублей и цифровой диктофон. Все перечисленные действия были внесены сотрудником полиции в соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а также расписались в нем. Изъятый у него прозрачный полиэтиленовый пакетик с психотропным веществом амфетамином был упакован в белый бумажный конверт, шов которого был скреплен его подписью, подписями понятых, а также оттиском печати №70 УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга. С изъятого диктофона при помощи ЮСБ кабеля на персональный компьютер, а далее на чистый компакт диск была скопирована аудиозапись переговоров между ним и ФИО2, после чего диск был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, заверен подписями участвующих лиц, и оттиском печати № 70 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Изъятый мобильный телефон и кассовый чек не упаковывались (т. 1 л.д. 96-99, 100-102).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

Свидетель 3> Я.В. - оперуполномоченного ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16 января 2017 года в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга обратился гр. 

<

данные изъяты> М.С., и изъявил желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика у своего знакомого по имени А., который занимается незаконной продажей амфетамина на территории Адмиралтейского района в Санкт-Петербурга, и использующим в соцсети «ВКонтакте» id_ dosia. Далее 

<

данные изъяты> М.С. написал по данному факту собственноручное заявление. 16 января 2017 года на основании полученной оперативной информации руководством УМВД России по Адмиралтейском району Санкт-Петербурга было утверждено вынесенное постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием в роли закупщика гр. 

<

данные изъяты> ФИО4 

<

данные изъяты> М.С. было разъяснено о недопустимости провокации в отношении ФИО2 Как ему стало известно, в отношении 

<

данные изъяты> М.С. был проведен соответствующий личный досмотр до проведения «Проверочной закупки», где 

<

данные изъяты> М.С. были выданы диктофон, деньги в сумме 3500 рублей. Далее, как ему стало известно, 

<

данные изъяты> М.С. написал в соцсети «ВКонтакте» ФИО2 просьбу приобрести у него амфетамин около 5 грамм за 3500 рублей. Позже они договорились о сумме в размере 2800 рублей. Далее 

<

данные изъяты> М.С., в сопровождении сотрудников полиции, при понятых, проследовал к терминалу, расположенному в магазине «Дикси» в доме 25 по 7-й Красноармейской улице в Санкт-Петербурге, где 

<

данные изъяты> положил через электронный кошелек «Киви» 3000 рублей, а далее перевел на известный ему - 

<

данные изъяты> М.С. - банковский счет, принадлежащий ФИО2, денежные средства в сумме 2800 рублей. Затем 

<

данные изъяты> М.С. сообщил ФИО2 о том, что денежные средства переведены, после этого 

<

данные изъяты> М.С. договорился о встрече с ФИО2 и передаче амфетамина в парадной дома 7 по Московскому проспекту в Санкт-Петербурге. После этого 

<

данные изъяты> М.С. в сопровождении сотрудников полиции, и его - 

<

Свидетель 3> Я.В. - около 18 часов 20 минут проследовали к адресу договоренности о передаче амфетамина. 

<

данные изъяты> М.С. все время находился в поле зрения сотрудников полиции. 

<

данные изъяты> М.С. в сопровождении сотрудника полиции прошел в подъезд № 5 дома 7 по Московскому проспекту, где расположена квартира 55. Через некоторое время, в 18 часов 30 минут, в парадную зашел ФИО2, и через несколько минут передал 

<

данные изъяты> М.С. пакетик, который 

<

данные изъяты> убрал себе в задний карман джинсов. Также 

<

данные изъяты> М.С. передал ФИО2 500 рублей, который ФИО2 убрал также в карман джинсов. После непосредственной передачи амфетамина и денег, им – 

<

Свидетель 3> Я.В. - был задержан ФИО2 в 18 часов 40 минут 16.01.2017 г. у парадной указанного дома. После этого и 

<

данные изъяты> М.С. и ФИО2 были доставлены в помещение УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, где как стало известно, 

<

данные изъяты> М.С. добровольно выдал пакетик с веществом, поясняя, что там должен быть амфетамин, полученный от ФИО2 В документах, предоставленных в ходе ОРМ, указано время сбыта, как не позднее 18 часов 39 минут, однако ФИО2 имел реальную возможность передать 

<

данные изъяты> амфетамин в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 16.01.2017 г. им - 

<

Свидетель 3> Я.В. - в присутствии понятых в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 16.01.2017 года в кабинете 214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга был произведен личный досмотр задержанного ФИО2 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, была описана одежда, надетая на ФИО2, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО2 сообщил, что при себе имеет психотропное вещество – амфетамин, а также денежные средства в сумме 500 рублей. Далее им - 

<

Свидетель 3> Я.В. - из заднего наружного кармана джинсов обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный сверток с веществом оранжевого цвета неправильной формы, вязкой консистенции, а из правого заднего кармана джинсов, надетых на ФИО2, была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой. Также у ФИО2 были изъяты связка ключей и мобильный телефон «Майкрософт» с сим-картой. Изъятая купюра была откопирована на ксероксе и приложена к протоколу. Все перечисленные действия были занесены в соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а после поставили в нем свои подписи. Ни от кого от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Также от ФИО2 была безо всякого физического и психологического воздействия получена явка с повинной, в которой он признался в оказании им помощи 

<

данные изъяты> в приобретении психотропного вещества амфетамина. Через социальную сеть «ВКонтакте» к нему обратился 

<

данные изъяты> М.С. с просьбой помочь в приобретении наркотического средства «Мефедрон», на что он – ФИО2 - согласился, в чем раскаивается (т. 1 л.д. 142-145). 

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

Свидетель 4> Р.В. – оперуполномоченного ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16 января 2017 года в УМВД России по Адмиралтейскому району. Санкт-Петербурга обратился гр. 

<

данные изъяты> М.С., и изъявил желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика у своего знакомого по имени А., который занимается незаконной продажей амфетамина на территории Адмиралтейского района в Санкт-Петербурге, использующим в соцсети «ВКонтакте» id_ dosia. 

<

данные изъяты> М.С. написал по данному факту собственноручное заявление. 16 января 2017 года на основании полученной оперативной информации руководством УМВД России по Адмиралтейском району Санкт-Петербурга было утверждено вынесенное постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием в роли закупщика гр. 

<

данные изъяты> М.С. 

<

данные изъяты> М.С. было разъяснено о недопустимости провокации в отношении ФИО2 Далее им - 

<

Свидетель 4> Р.В. - был проведен соответствующий личный досмотр 

<

данные изъяты> М.С. до проведения самой «Проверочной закупки». Было зафиксировано, в присутствии понятых, что при 

<

данные изъяты> М.С. никаких личных денежных средств, запрещенных к обороту веществ не находится. Далее 

<

данные изъяты> были переданы 3500 рублей: 3 купюры по 1000 рублей и 1 купюра 500 рублей, которые были в присутствии понятых отксерокопированы и переданы 

<

данные изъяты>, номера купюр также были переписаны в протокол. Далее 

<

данные изъяты> М.С. был выдан диктофон «Сони», указанный диктофон был отформатирован. Понятым было разъяснено, что указанный личный досмотр проводится в отношении лица, выступающего в качестве «покупателя» при ОРМ «Проверочная закупка». Затем, как ему известно, 

<

данные изъяты> М.С. написал в соцсети «ВКонтакте» ФИО2 просьбу приобрести у него амфетамин около 5 грамм за 3500 рублей. В сопровождении сотрудников полиции, при понятых, проследовали с 

<

данные изъяты> М.С. к терминалу, расположенному в магазине «Дикси» в доме 25 по 7-й Красноармейской улице в Санкт-Петербурге, где 

<

данные изъяты> М.С. положил через электронный кошелек «Киви» 3000 рублей, а затем перевел на известный ему - 

<

данные изъяты> М.С. - банковский счет, принадлежащий ФИО2, указанные денежные средства. 

<

данные изъяты> М.С. сообщил ФИО2 о том, что денежные средства переведены, после этого 

<

данные изъяты> М.С. договорился о встрече с ФИО2 и передаче амфетамина в парадной дома 7 по Московскому проспекту в Санкт-Петербурге. После этого 

<

данные изъяты> М.С. в сопровождении сотрудников полиции, его - 

<

Свидетель 4> Р.В. - в том числе, около 18 часов 20 минут проследовали к адресу договоренности о передаче амфетамина. 

<

данные изъяты> М.С. все время находился в поле зрения сотрудников полиции. 

<

данные изъяты> М.С. прошел в сопровождении сотрудника полиции в подъезд дома 7 по Московскому проспекту. Как ему стало известно, через некоторое время в парадную зашел ФИО2, и около 18 часов 35 минут передал 

<

данные изъяты> М.С. пакетик, который 

<

данные изъяты> убрал себе в задний карман джинсов. Также 

<

данные изъяты> М.С. передал ФИО2 500 рублей, которые ФИО2 убрал также в карман джинсов. После непосредственной передачи амфетамина и денег, сотрудником полиции был задержан ФИО2 в 18 часов 40 минут 16.01.2017 г. После этого и 

<

данные изъяты> М.С. и ФИО2 были доставлены в помещение УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, где как ему - 

<

Свидетель 4> Р.В. - стало известно, 

<

данные изъяты> М.С. добровольно выдал пакетик в веществом, поясняя, что там должен быть амфетамин, полученный от ФИО2 Также ему стало известно, что у задержанного ФИО2 при личном досмотре было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин и 1 купюра достоинством 500 рублей. Также ему известно, что ФИО2 написал явку с повинной. Задержанный ФИО2 был направлен на медицинское освидетельствование, но результаты освидетельствования ему неизвестны. Материалы ОРМ были переданы в СУ УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга для возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 146-148).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля 

<

Свидетель 5> А.И. – оперуполномоченного ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16 января 2017 года в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга обратился гр. 

<

данные изъяты> М.С. и изъявил желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика у своего знакомого по имени А., который занимается незаконной продажей амфетамина на территории Адмиралтейского района в СПб, и использующим в соцсети «ВКонтакте» id_ dosia. 

<

данные изъяты> М.С. написал по данному факту собственноручное заявление. 16 января 2017 года на основании полученной оперативной информации руководством УМВД России по Адмиралтейском району Санкт-Петербурга было утверждено вынесенное постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием в роли закупщика гр. 

<

данные изъяты> М.С. 

<

данные изъяты> М.С. было разъяснено о недопустимости провокации в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> М.С. написал ФИО2 через соцсеть «ВКонтакте», просьбу о возможности приобретения для него – 

<

данные изъяты> - амфетамина, на что последний согласился. После этого, как ему стало известно, в отношении 

<

данные изъяты> был произведен соответствующий личный досмотр, ему были переданы денежные средства в сумме 3500 рублей, диктофон. После этого в его присутствии, понятых и присутствии второго сотрудника полиции 

<

данные изъяты> М.С. перевел полученные при личном досмотре 3000 рублей на свой счет электронного «Киви» кошелька в магазине «Дикси» в доме 25 по 7-й Красноармейской улице в Санкт-Петербурге, процесс перевода снимался на видео мобильного телефона 

<

данные изъяты> М.С., однако он - 

<

Свидетель 5> А.И. - не знает, сохранилось оно или нет. После этого 

<

данные изъяты> М.С. перевел 2800 рублей на счет ФИО2 Указанный номер карты ФИО2 прислал 

<

данные изъяты> «ВКонтакте». Все действия фиксировались, делались скрин-шоты с мобильного телефона 

<

данные изъяты> М.С. Далее 

<

данные изъяты> М.С. сообщил ФИО2 о том, что денежные средства переведены, после этого 

<

данные изъяты> М.С. договорился о встрече с ФИО2 и передаче амфетамина в парадной дома 7 по Московскому проспекту в Санкт-Петербурге. После этого 

<

данные изъяты> М.С. в сопровождении сотрудников полиции, и его – 

<

Свидетель 5> А.И. - в том числе, около 18 часов 20 минут проследовал к адресу договоренности о передаче амфетамина. 

<

данные изъяты> М.С. все время находился в поле зрения сотрудников полиции, далее 

<

данные изъяты> М.С. прошел в сопровождении с сотрудником полиции в подъезд дома 7 по Московскому проспекту. Как ему стало известно от сотрудника полиции, находившегося в подъезде вместе с 

<

данные изъяты> М.С., около 18 часов 35 минут ФИО2 передал 

<

данные изъяты> М.С. пакетик, который 

<

данные изъяты> убрал себе в задний карман джинсов, при этом ФИО2 пересыпал часть вещества себе. Также 

<

данные изъяты> М.С. передал ФИО2 500 рублей, которые ФИО2 убрал также в карман джинсов. После непосредственной передачи амфетамина и денег, сотрудником полиции был задержан ФИО2 в 18 часов 40 минут 16.01.2017 г. После этого и 

<

данные изъяты> М.С. и ФИО2 были доставлены в помещение УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, где им - 

<

Свидетель 5> А.И. - в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 57 минут 16.01.2017 г. в присутствии понятых был произведен личный досмотр 

<

данные изъяты> М.С. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в протокол была переписана одежда 

<

данные изъяты> М.С., находившаяся на нем, после этого 

<

данные изъяты> М.С. добровольно выдал из правого бокового кармана черной куртки, надетой не нем, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом оранжевого цвета, чек из терминала о переводе денежных средств «Киви» на сумму 3000 рублей, номер чека был переписан в протокол. Также был изъят мобильный телефон «НТС» с двумя сим-картами. При этом пакетик с порошкообразным веществом был упакован в белый бумажный конверт, был опечатан, подписан понятыми, досматриваемым лицом и им - 

<

Свидетель 5> А.И. Чек был откопирован на ксероксе, копия приложена к данному протоколу, сам чек не упаковывался. Изъятый мобильный телефон также не упаковывался. Также 

<

данные изъяты> М.С. был выдан диктофон «Сони», который в присутствии понятых был подсоединен к компьютеру, на данном диктофоне находилась одна аудиозапись, которая была откопирована на чистый СД диск, упакованный в конверт №, данный конверт бы подписан всеми участниками и опечатан оттисками штампа № 70. По окончанию досмотра все участники были ознакомлены с протоколом, расписались в нем, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. А также ему стало известно, что у задержанного ФИО2 при личном досмотре было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, 1 купюра достоинством 500 рублей. Также ему известно, что задержанный ФИО2 дал явку с повинной, а также был направлен на медицинское освидетельствование. Результаты данного обследования ему не известны. Материалы ОРМ были переданы в СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга для возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 149-151)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, которым подтверждается, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по подозрению с сбыте психотропного вещества – амфетамина лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика, 16.01.2017 года в 18 часов 40 минут у дома 7 по Московскому проспекту в Санкт-Петербурге задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 153).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию, прокурору, в суд. (т.1 л.д. 10-12).

Рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, о том, что молодой человек по имени А., использующий аккаунт в социальной сети «ВКонтакте» под именем «А. Бауэр» id vk.com/id_dosia, осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамина по адресу: Санкт-Петербург, Адмиралтейский район. Таким образом, в действиях молодого человека по имени А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.(т. 1 л.д. 13)

Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 14-15).

Заявлением 

<

данные изъяты> М.С. о том, что он дает свое согласие на участие в роли «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамина - гражданином А., использующим аккаунт в социальной сети «ВКонтакте» под именем «А. Бауэр» id vk.com/id_dosia.(т. 1 л.д. 16 ).

Протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 17-19 ).

Протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе проведения которого в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 16.01.2017 года зафиксирован факт отсутствия у 

<

данные изъяты> М.С. при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации и передачи 

<

данные изъяты> М.С. для участия в проверочной закупке денежных средства в сумме 3 500 рублей, а именно: 3 (три) денежные купюры Банка России достоинством: 1 000 рублей (ИП 3393748, ХА 5852811, ЗН 6075674), 1 (одной) денежной купюры Банка России достоинством 500 рублей (МС 1495152) принадлежащих УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, а так же цифрового диктофона «Сони», серийный номер ICD-PX 240 (т. 1 л.д. 20-22)

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и изъятия технических средств, в ходе проведения, которого в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 57 минут 16.01.2017 года, 

<

данные изъяты> М.С. добровольно выдал из правого бокового кармана куртки с капюшоном, надетой на нем прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество оранжевого цвета, которое упаковано в белый бумажный конверт № 1, опечатанный оттисками печати № 70 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, подписями понятых, сотрудника полиции, 

<

данные изъяты> М.С. Также, 

<

данные изъяты> М.С. выдал диктофон «Сони», который в присутствии участвующих при досмотре лиц был подключен к компьютеру с помощью USB кабеля, находящаяся на данном диктофоне аудиозапись была скопирована на чистый CD диск, упакованный в белый бумажный конверт № 2, опечатанный оттисками печати № УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, подписями понятых, сотрудника полиции, 

<

данные изъяты> М.С., Также 

<

данные изъяты> М.С. выдал чек терминала «Киви» на сумму 3000 рублей № 3800372129, мобильный телефон «НТС» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами (т. 1 л.д. 23-25)

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/251-17 от 16.01.2017 года, согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество, массой 3,08 грамма, является смесью содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (т.1 л.д. 27).

Заключением эксперта №9/Э/381-17 от 31.01.2017 года подтверждается, что представленное на исследование по материалам уголовного дела № 700053 вещество № 1, массой 3,06 грамма, добровольно выданное гр. 

<

данные изъяты> М.С., в ходе проведения личного досмотра 16.01.2017 года является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011 г.

На поверхностях тампонов №№ 3-18, представленных на исследование по материалам уголовного дела № 700053, наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (т.1 л.д. 32-35).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены полиэтиленовые пакеты с психотропным веществом – амфетамином и ватных тампонов со смывами с рук (т.1 л.д. 37-39).

Вещественными доказательствами: смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, и ватными тампонами со с смывами с рук (т.1 л.д. 40-42, 43).

Протоколом осмотра предметов в ходе, которого был осмотрен -Мобильный телефон «НТС» в корпусе черного цвета, с экраном черного цвета. Тип корпуса – моноблок. На корпусе имеются потертости, царапины, сколы. На момент осмотра указанный мобильный телефон включен. В ходе осмотра обнаружен ИМЕЙ 1 №,. ИМЕЙ 2 №. Также в указанном мобильном телефоне обнаружены 2 сим-карты. На экране указанного мобильного телефона расположены различные сотовые приложения. Свидетелем 

<

данные изъяты> М.С. открыта папка «фото», где он пояснил, что в ней имеются скрин-шоты его переписки с ФИО2 от 16 января 2017 года через приложение «ВКонтакте», а именно сам процесс договоренности о незаконном приобретении амфетамина у ФИО2, а также скрин-шоты подтверждающие факт перевода денежных средств на банковскую карту ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Мобильный телефон «НТС» подключен через ЮСБ провод к компьютеру, далее из хранилища указанного мобильного телефона скопированы и распечатаны с помощью принтера 29 фото скрин-шотов, прилагаемых к данному протоколу осмотра. Свидетель 

<

данные изъяты> М.С. еще раз пояснил, что на данных фото запечатлена переписка его и ФИО2 и сам факт договоренности о приобретении и стоимости амфетмина и его размер 5 грамм, а также факт перевода денежных средств на банковскую карту ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

<

данные изъяты> М.С. пояснил, что в данной переписке «фен» - амфетамин, «битки» - Интернет валюта, в которую переводят рубли для приобретения наркотиков, «клад» - закладка с наркотиками. После осмотра мобильный телефон «НТС», ИМЕЙ 1 №,. ИМЕЙ 2 № в корпусе черного цвета с экраном черного цвета, с установленными в нем сим-картами не упаковывался. (т. 1 л.д. 49-79).

Вещественным доказательством: мобильным телефоном «НТС», ИМЕЙ 1 №,. ИМЕЙ 2 № в корпусе черного цвета с экраном черного цвета, с установленными в нем сим-картами, и информацией, содержащейся в нем, изъятым в ходе личного досмотра гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 возвращен на ответственное хранение законному владельцу 

<

данные изъяты> М.С. (т. 1 л.д. 80-81).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, объектом осмотра является отрезок бумаги белого цвета: указанный отрезок бумаги представляет собой чек о переводе денежных средств:

Квитанция № 3800372129

Терминал № 10281973

Адрес: 

<

...> Красноармейская, д. 25 лит А

Дата: 16.01.2017 13:53:44

Пополнение баланса Карты Клиента

Зачислено: 3000 руб.

Номер счета/телефона №

Код операции: 3800228058

Иной имеющей значение для расследования настоящего уголовного дела информации не обнаружено (т. 1 л.д. 85-87).

Вещественным доказательством: чеком из терминала «Киви» о операции на сумму 3000 рублей, обнаруженный и изъятый у 

<

данные изъяты> М.С. храниться при настоящем уголовном деле. Копия указанного чека храниться при уголовном деле (т.1 л.д. 88-89, 90)

Протоколом прослушивания фонограммы, согласно которому на СД - диске находится аудиозапись, подтверждающая факт передачи ФИО2 смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин - 

<

данные изъяты> М.С. (т. 1 л.д. 44-46).

Вещественным доказательством - аудиозаписью, содержащейся на СД – диске, подтверждающей факт передачи ФИО2 смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин - 

<

данные изъяты> М.С.(т.1 л.д. 47,48).

Рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, ч. 4 ст. 53 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах 16.01.2017 года в 18 часов 40 минут по адресу: Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, у дома 7 по Московскому пр., за подозрение в совершении незаконного сбыта психотропных веществ, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1. УК РФ, был задержан ФИО2 (т.1 л.д. 152).

Копией акта № 160/1 от 17.01.2017 года о медицинском освидетельствовании на состояние опьянения, согласно которому, 17.01.2017 года в 02 часа 25 минут ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением амфетамина (т.1 л.д. 197-198).

Протоколом досмотра ФИО2 в ходе проведения которого в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 16.01.2017 года в присутствии понятых, у ФИО2, были обнаружены и изъяты: 

из заднего левого наружного кармана джинсов, надетых на нем: прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом оранжевого цвета, неправильной формы, вязкой консистенции, упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттисками печати № 70, подписан участвующими лицами;

из правого заднего кармана джинсов, надетых на нем: банковская карта «Сбербанк России» №, зарегистрированная на А. Бауэра, денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой № МС 1495152;

из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, связка ключей из 3-х штук;

из правого наружного переднего кармана джинсов, надетых на нем, мобильный телефон марки «Майкрософт» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с двумя сим-картами.

Мобильный телефон, банковская карта, купюра 500 рублей, связка ключей не упаковывались.

По факту изъятого ФИО2 пояснил, что данные денежные средства 500 рублей он получил за сбыт психотропного вещества – амфетамина, изъятый амфетамин принадлежит ему лично, для личного употребления, мобильный телефон, банковская карта, ключи, принадлежат ему лично (т.1 л.д. 154-157).

Протоколом осмотра предметов, в ходе проведения которого были осмотрены: денежные средства в сумме 500 рублей, а именно: 1 (одна) денежная купюра Банка России достоинством 500 рублей № МС 1495152 (т.1 л.д. 158-160)

Вещественными доказательствами: денежной купюрой Банка России достоинством 500 рублей № МС 1495152, которая возвращена на ответственное хранение сотрудникам ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Копия указанных денежных средств храниться при уголовном деле (т.1 л.д. 161-162, 165).

Протоколом осмотра предметов в ходе, которого был осмотрен мобильный телефон «Майкрософт», черного цвета с экраном черного цвета. Тип корпуса – моноблок. В ходе осмотра указанный мобильный телефон включен. Внешне на корпусе имеются незначительные потертости, ссадины, иных видимых повреждений не обнаружено, на задней крышке наклейка «VERUM». Установлен IMEI 1: №, IMEI 2: №, также под защитной задней крышкой обнаружены 2 сим-карты мобильного оператора «МТС». При осмотре установлено: при открытии папки с исходящими/входящими вызовами установлено, что 16.01.2017 года получено 2 входящих вызова от абонента №, а также один исходящий вызов абоненту №. Точное время осуществления звонков не установлено. При просмотре входящих/исходящих СМС сообщений установлено, что 16.01.2017 в 13 часов 01 минуту зачислена сумма в размере 2800 рублей, далее получено сообщение с информацией о пароле для входа в «Сбербанк Онлайн». Более информации представляющей интерес для следствия не обнаружено. Указанный мобильный телефон после осмотра выключен, упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязанный белой ниткой и опечатанный на бумажной бирке оттиском штампа «№ 70» СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, подписями следователя. (т. 1 л.д. 166-172)

Вещественным доказательством - мобильным телефоном «Майкрософт», черного цвета с экраном черного цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с 2-мя сим-картами оператора «МТС», находящемся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский переулок, дом 9, квитанция 019237 от 15.02.2017 г. (т. 1 л.д. 173-174, 175).

Протоколом очной ставки между свидетелем 

<

данные изъяты> М.С. и подозреваемым ФИО2, в ходе проведения которой свидетель 

<

данные изъяты> М.С. подтвердил данные им ранее показания, тем самым изобличив ФИО2 в совершении преступления (т. 1 л.д. 208-211).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ подтверждается:

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показания свидетеля 

<

Свидетель 2> В.Л., данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16 января 2017 года он был приглашен в качестве понятого для личного досмотра гражданина, представившегося как ФИО2, в кабинет № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. После этого в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут, в его присутствии и в присутствии второго понятого, был произведен личный досмотр гр. ФИО2 Перед началом досмотра ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: из заднего левого наружного кармана джинсов, надетых на нем, прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом оранжевого цвета, из правого заднего кармана джинсов, надетых на нем, банковская карта «Сбербанк России» на имя А. Бауэра, денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой № МС 1495152, из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, связка ключей, из правого наружного переднего кармана джинсов, надетых а нем, мобильный телефон марки «Майкрософт» с сим-картой «Билайн». По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятый у него амфетамин принадлежит ему лично, для личного употребления. Изъятый пакетик с веществом был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан, подписан участвующими лицами, опечатан печатью № 70 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. Изъятый мобильный телефон, банковская карта, ключи, купюра не упаковывались. Все изъятое было вписано в соответствующий протокол, в котором по окончанию все участвующие лица расписались. Ни от кого из участвующих лиц в перечисленном выше досмотре, жалоб не поступало ( т. 1 л.д. 139-141, т. 2 л.д. 38-40)

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показания свидетеля 

<

Свидетель 3> Я.В. - оперуполномоченного ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе расследования уголовного дела, подтвердившего, что 16.01.2017 г. им - 

<

Свидетель 3> Я.В. - в присутствии понятых, в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 16.01.2017 года в кабинете 214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга был произведен личный досмотр задержанного ФИО2 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, была описана одежда, надетая на ФИО2, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать находящие при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 сообщил, что при себе имеет психотропное вещество – амфетамин, а также денежные средства в сумме 500 рублей, полученные за незаконный сбыт амфетамина. Далее им - 

<

Свидетель 3> Я.В. - из заднего наружного кармана джинсов был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный сверток с веществом оранжевого цвета, неправильной формы, вязкой консистенции, а из правого заднего кармана джинсов, надетых на ФИО2, была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой. Также у ФИО2 изъяты были связка ключей и мобильный телефон «Майкрософт» с сим-картой. Изъятая купюра была откопирована на ксероксе и прилагается к протоколу. Все перечисленные действия были занесены в соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а после поставили в нем свои подписи. Ни от кого от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 142-145

Рапортом об обнаружении признаков преступления, о том, что ФИО2 в не установленном месте в не установленное время на территории Санкт-Петербурга, из не установленного источника, незаконно приобрел психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин массой 0,87 гр, которая 16.01.2017 года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 была обнаружена и изъята из заднего наружного кармана джинсов, надетых на ФИО2 ФИО6 включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Таким образом, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ (т. 2 л.д.13)

Протоколом досмотра ФИО2, в ходе проведения которого в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 16.01.2017 года в присутствии понятых, у ФИО2 были изъят из заднего левого наружного кармана джинсов, надетых на нем, прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом оранжевого цвета, неправильной формы, вязкой консистенции, упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттисками печати № 70, подписан участвующими лицами. 

По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество является амфетамином, и амфетамин принадлежит ему лично, для личного употребления (т.2 л.д. 19-21).

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/252-17 от 16.01.2017 года представленное на исследование вещество, массой 0,87 грамма, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества (т. 2 л.д. 23).

Заключением эксперта №9/Э/381-17 от 31.01.2017 года подтверждается, что представленное на исследование по материалам уголовного дела № 700053, вещество №2, массой 0,85 грамма, изъятое у гр.ФИО2 в ходе проведения личного досмотра 16.01.2017 года является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года ( с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011).

На поверхностях тампонов №№ 3-18, представленных на исследование по материалам уголовного дела № 700053, наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (т.2 л.д. 27-29 )

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет с амфетамином, смывы с рук (т.2 л.д. 30-32 ).

Вещественными доказательствами: веществом, являющемся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,82 г, изъятое у гр.ФИО2 в ходе проведения личного досмотра 16.01.2017 года ватными тампонами, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району в Санкт-Петербурге, квитанция № 019232 от 14.01.2017 года (т.2 л.д. 33-35, 36).

Копией акта № 160/1 от 17.01.2017 года о медицинском освидетельствовании на состояние опьянения, согласно которому, 17.01.2017 года в 02 часа 25 минут ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением амфетамина (т.1 л.д. 197-198)

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 03.02.2017 года № 652.215.3 ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и не страдает в настоящее время: к психиатрам за медицинской помощью никогда не обращался, на учете у психиатров не состоял и не состоит, окружающие не замечали странностей в его поведении. При настоящем обследовании у него не выявлено каких-либо психических нарушений. Следовательно, ФИО2 как в период совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и не лишен данной способности и в настоящее время. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено, в лечении от наркомании он не нуждается (т.2 л.д. 79-82). 

Психическая полноценность подсудимого ФИО2 у суда сомнения не вызывает. 

Перечисленные доказательства судом проверены, оцениваются как достоверные. Показания свидетелей, проверенные и уточненные в судебном заседании, положенные судом в основу приговора, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела, подсудимым ФИО2 не оспариваются. Вина подсудимого доказана в установленном судом объеме. 

Анализируя все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что показания свидетелей, положенные в основу приговора, являются последовательными, подробными, тождественными, дополняют друг друга. Кроме того, эти показания объективно подтверждаются другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами – материалами дела. В этой связи показания свидетелей обвинения суд кладет в основу обвинительного приговора в совокупности с другими доказательствами. 

Приведенные и проанализированные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, дают основания считать виновность ФИО2 доказанной. 

Оснований для признания каких-либо доказательств как недопустимых, полученных с нарушением УПК РФ, влекущих исключение доказательств из числа доказательств стороны обвинения в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Суд считает, что пособничество в приобретении ФИО2 для гр. 

<

данные изъяты> М.С. психотропного вещества в крупном размере не было произведено в результате спровоцированной деятельности сотрудников оперативных подразделений, поскольку исследованные в суде доказательства, результаты оперативно-розыскных мероприятий, получены в соответствии с требованиями закона, и свидетельствуют о проведении сотрудниками полиции только негласных оперативных мероприятий, которые никак не могли повлиять на совершение, либо не совершение ФИО2 преступления. 

Суд считает, что умысел у ФИО2 на пособничество в приобретении для 

<

данные изъяты> М.С. психотропного вещества в крупном размере сформировался независимо от действий сотрудников оперативных подразделений. 

Все протоколы и акты, составленные в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимента» соответствуют требования ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», они заверены подписями участников ОРМ, в том числе представителей общественности (понятых). По поводу содержания данных документов, в том числе в части изложения в них показаний досматриваемых лиц при их составлении и подписании, никем из участников ОРМ не было высказано никаких замечаний, что нашло свое подтверждение как при ознакомлении с данными документами в судебном заседании в порядке, установленном ст. 285 УПК РФ, так и при исследовании судом показаний свидетелей, в том числе показаний понятых. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности были представлены органам следствия на основании постановления о предоставлении результатов ОРМ органам следствия, вынесенного надлежащим должностным лицом. 

Переходя к вопросу юридической квалификации действий подсудимого ФИО2, суд, учитывая позицию стороны обвинения, обязательную для применения судом, на основании ст. 246 ч 8 п. 3 УПК РФ, считает необходимым переквалифицировать действия ФИО2 по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, на ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ, поскольку, согласно позиции стороны обвинения, ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении психотропного вещества без цели сбыта свидетелю 

<

данные изъяты> М.С., и считает необходимым изложить данный эпизод обвинения в редакции, измененной стороной обвинения, исключив, в соответствии со ст. 246 ч. 8 п. 1 УПК РФ, из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание.

Суд считает, что пособничество в сбыте амфетамина - массой 3,08 гр. является крупным размером в в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. 

Подсудимый ФИО2 16.01.2017 г. незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил при себе психотропное вещество амфетамин массой 0,87 гр.

Суд считает, что незаконное, без цели сбыта приобретение и хранение психотропного вещества амфетамина массой 0,87 гр. является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. 

Преступные действия ФИО2 по пособничеству в незаконном приобретении психотропного вещества в крупном размере 

<

данные изъяты> М.С. суд квалифицирует, учитывая позицию стороны обвинения, по ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении психотропного вещества в крупном размере, путем предоставления информации и средств совершения преступления. 

Преступные действия ФИО2 по незаконному приобретению и хранению психотропного вещества без цели сбыта в значительном размере правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, совершенное в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, что ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, учитывает его состояние здоровья, молодой возраст, удовлетворительную характеристику с места регистрации ( т. 2 л.д. 85), что он впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 

Обстоятельство, смягчающее наказание ФИО2 в соответствие со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ - явка с повинной ( т. 1 л.д. 188-189). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд считает, что подсудимому ФИО2 следует назначить наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, применив ст. 73 УК РФ, назначив испытательный срок, достаточный для исправления и перевоспитания ФИО2 Суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, усчитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих смягчить вину подсудимому ФИО2, и назначить ему наказание ниже низшего предела, либо назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ, на менее тяжкую, учитывая, что ФИО2 совершил два преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ

Суд считает, что вещественные доказательства по делу – психотропные вещества, ватные тампоны, мобильный телефон «Майкрософт» - подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ( т. 1 л.д. 43, 175) в связи с выделением уголовного дела в отдельное производство по факту сбыта психотропных веществ ФИО2 не установленным лицом ( т. 2 л.д. 51).

Суд считает, что вещественные доказательства: СД - диск, чек из терминала «Киви» - следует хранить при уголовному деле.

Суд считает, что вещественные доказательства : банковскую карту ПАО «Сбербанк», денежную купюру 500 руб. – следует считать переданными по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2, 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок: 

По ст. 228 ч. 1 УК РФ – ВОСЕМЬ МЕСЯЦЕВ, 

По ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ - ТРИ ГОДА, 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбыванию ФИО2 назначить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ НА СРОК ТРИ ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, и на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ТРИ ГОДА. 

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться ежемесячно на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде – не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – психотропные вещества, ватные тампоны, мобильный телефон «Майкрософт» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ( т. 1 л.д. 43, 175), СД - диск, чек из терминала «Киви» - хранить при уголовном деле, банковскую карту ПАО «Сбербанк», денежную купюру 500 руб. – считать переданными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья